
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 964 adottata il 14/07/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CAVALLARI TERESA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017 - PROCEDURA APERTA AVEC PER 
L'ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  GESTIONE  DEGLI  AUSILI  TERAPEUTICI  PER 
DISABILI  DI  CUI  AL  D.M.  332/1999  (ELENCHI  N.  1,  2,  3  E/O  RICONDUCIBILI)  
AGGIUDICAZIONE  LOTTO  3.  ADOTTATA NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
18ADA1CA3960A01F5EFB42D7AB286D3953E4793B4C5017406862711C37E35DF9BD398D4012F17A86EBCDCBCBC0C64D1226F427367019
37720CD8771677FAA7D0

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ROBERTO PALEZZA

Responsabile fase istruttoria ai sensi L.241/90: ANNA FABBRI 

Il Dirigente TRINCHERA DOMENICO

OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017  -  PROCEDURA  APERTA  AVEC  PER 
L'ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO GESTIONE DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI DI CUI AL 
D.M. 332/1999 (ELENCHI N. 1, 2, 3 E/O RICONDUCIBILI) – AGGIUDICAZIONE LOTTO 3. ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IL SOSTITUTO DIRETTORE SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
 DR.A CAVALLARI TERESA 

Vista l'assenza della Dr.a Monica Pertili e considerato quanto disposto con atto Dirigenziale del Direttore 
del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  nr.  586  del  5/5/2017  ad  oggetto:  
" INDIVIDUAZIONE SOSTITUTI RESPONSABILI DI STRUTTURA COMPLESSA AI SENSI DELL'ART. 18 
DEI CC.CC.NN.LL. 8/6/2000 DELLE DIVERSE AREE DIRIGENZIALI E S.M.I.." 

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica 

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

- n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda 
USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione dell’incarico 
apicale  di  riferimento,  nell’ambito  dell’organizzazione dell’Azienda USL di  Ferrara (nella sua qualità di 
Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio 
Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato conferito 
l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/6

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata  la Delibera del Direttore Generale AUSL FE n. 260 del  29/10/2015 ad oggetto:“Masterplan 
2015/2017  -  Art.11  C.2°,  D.Lgs.  12/04/2006  N.163.  Integrazione  Delibera  a  contrarre  n.  190/15  e 
Masterplan.” ove era prevista una procedura aperta per l'AVEC (Ausl Fe capofila, Ausl Bo e Ausl Imola)  a 
lotti separati aggiudicabili singolarmente, per il “Servizio gestione degli ausili terapeutici per disabili di cui al 
D.M. 332/1999 – Elenchi n. 1, 2, 3 e/o riconducibili (esclusi i dispositivi su misura)”, per un periodo di anni 
tre  con  possibilità  di  rinnovo  biennale,  pari  ad  un  importo  complessivo  quinquennale  presunto  di  € 
9.565.000,00 iva esclusa, così suddiviso: 

LOTTO 1 AUSL BO   € 1.480.000,00 iva esclusa/annuo
LOTTO 2 AUSL IMOLA  €    120.000,00 iva esclusa/annuo 
LOTTO 3 AUSL FE         €    313.000,00 iva esclusa/annuo

Considerato che :

il procedimento di gara è stato indetto con determina del Direttore del Servizio Comune Economato e 
Gestione Contratti n° 898 del 30/08/2016;

il bando di gara è stato inviato  alla Guce per la pubblicazione in data 6/9/2016 (bando n. 2016/S 173-
311581,   pubblicato il 8/9/2016, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per le 
ore 12:00 del  27/10/2016;

alla data stabilita sono pervenute n. 7 plichi il cui elenco è depositato agli atti ;

il disciplinare di gara prevedeva l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base della valutazione prezzo/qualità, a norma dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti).

Vista  la  determina  n.  1284  del  24/11/2016 del  Direttore  del  Servizio  Comune Economato e  Gestione 
Contratti con cui è stata nominata la commissione di gara della procedura in parola.

Preso atto: 

del verbale della seduta pubblica del 12/12/2016, in atti, in cui  si è proceduto all’apertura delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti che hanno presentato le offerte così 
suddivise: 

ditta
Lotto  1 
Bologna

Lotto 2 Imola Lotto 3 Ferrara

HOMECARE SOLUTIONS x x x

TECNOLOGIE  SANITARIE 
SPA 

x  x

COOP GERMOGLIO   x

RTI VIVISOL SRL – IL POINT x   

FERREROMED x x x

LGR  MEDICAL  SERVICES 
SRL 

x x x

HIGEA SPA x   
 
-  che  dall’analisi  della  documentazione  amministrativa  è  emerso  che  ditte   Homecare  Solutions, 
Tecnologie Sanitarie Spa e Coop Il Germoglio erano risultate idonee e ammesse al prosieguo della gara;

-che  per gli operatori economici: RTI VIVISOL SRL – IL POINT, FERREROMED, LGR MEDICAL SERVICES 
SRL e  HIGEA SPA si  era  ritenuto  di  chiedere  chiarimenti  sulla  documentazione  presentata  e  quindi  di 
ammetterle,  ma con riserva;

- che nella successiva seduta del 6/2/17, la Commissione a seguito della  valutazione dei chiarimenti 
trasmessi, ha ammesso tutte le quattro Ditte alla successiva fase di gara.

Considerato che  i lotti n.1 e n.2 sono già stati aggiudicati con la determina del Servizio Comune Economato 
e gestione Contratti n. 929  del 10.7.2017;

Preso atto  per il lotto 3 dei contenuti  del verbale del 11/4/2017, in atti, che riporta l'esito della valutazione 
qualitativa delle offerte da parte della Commissione di gara,  con l'attribuzione del seguente punteggio:  

 pag. 2/6

Copia informatica ad uso consultazione



 
 Ditta  Punteggio ( max. punti 60 )

HOMECARE SOLUTIONS 27,0000
TECNOLOGIE SANITARIE SPA 35,0000
COOP GERMOGLIO 47,5000
FERREROMED 41,2500
LGR MEDICAL SERVICES SRL 35,7500

- che, in applicazione  di quanto previsto nel disciplinare di gara la Commissione non ha ammesso alla fase 
successiva l'offerta della ditta Homecare Solutions non avendo raggiunto il punteggio minimo previsto di 31 
punti  su 60, come risulta dal citato verbale dell' 11.4.17;

- che la Commissione, come risulta dallo stesso verbale dell'11.4.17, a seguito della riparametrazione dei 
punteggi, così come previsto all’art. 6,del Disciplinare di gara, ha attribuito il seguente punteggio: 

Lotto 3 
Ditta Punteggio Graduatoria
COOP GERMOGLIO 60,0000 1
FERREROMED 51,7857 2
LGR MEDICAL SERVICES 47,4107 3
TECNOLOGIE SANITARIE 44,8214 4

Preso atto del verbale della seduta pubblica n.2 del 2/5/2017 ,depositato agli atti del M.O. proponente, in 
cui sono riportate le condizioni economiche offerte da parte delle ditte partecipanti : 

                

 Lotto 3

Nome ditta 

Percentuale  
sconto offerta

Prezzo  complessivo 
offerto 

Oneri  Aziendali  di 
sicurezza   già  compresi 
nel prezzo complessivo

COOP  IL 
GERMOGLIO 

0,1200 € 275.440,00 € 3.000,00

FERREROMED 16,0000 € 262.920,00 € 1.840,44
LGR  MEDICAL 
SERVICES SRL

0,8000 € 310.496,00 € 5.634,00

TECNOLOGIE 
SANITARIE SPA  

20,0000 € 250.400,00 € 3.500,00

Preso atto inoltre che il  verbale riporta i  punteggi economici  assegnati dalla commissione in base alle 
prescrizioni del Disciplinare che hanno portato alla definizione della seguente  graduatoria :

   Lotto 3 

Ditta 

Punteggio 
Prezzo 
Ottenuto

Punteggio 
Qualita’ Ottenuto

Totale 
Complessivo 
Punteggio Graduatoria 

TECNOLOGIE 
SANITARIE SPA  

40,0000 44,8214 84,8214 1

FERREROMED 32,0000 51,7857 83,7857 2
COOP. IL GERMOGLIO 0,2400 60,0000 60,2400 3
LGR  MEDICAL 
SERVICES SRL

1,6000 47,4107 49,0107 4

Preso atto:

 pag. 3/6

Copia informatica ad uso consultazione



-che con nota prot. n. 27078 del 5/5/2017, in atti, la Coop Il Germoglio ha prodotto istanza di annullamento 
in autotutela della proposta di aggiudicazione della Commissione  per il lotto 3, ai sensi dell'art. 21-nonies 
della  L.  241/90,  per  il  seguente  motivo  che  testualmente  si  riporta:  “...la  Commissione  riteneva  di 
considerare quale ribasso offerto dalla scrivente quello 0,12 per cento in luogo di quello che la medesima 
Cooperativa aveva inteso offrire (12 per cento) che, come detto corrisponde alla cifra di cui al predetto 
punto 2) del fac simile”; 

-che a seguito di tale istanza , con nota mail del 19.5.2017 in atti, il  Presidente della Commissione di gara 
proponeva prima di decidere, di chiedere un parere legale ; 

-che l'Ufficio Legale della Azienda Usl ha provveduto, come da documentazione agli atti, a richiedere il 
parere ad uno Studio legale esterno,  fatto poi pervenire al Segretario verbalizzante con mail del 14.6.17;

-che il documento prodotto dal legale interpellato è stato trasmesso ai componenti la Commissione  per 
opportuna informazione con e-mail del 14.6.17, agli atti;

Dato atto :

- che il 22.6.17 la Commissione   si è riunita in seduta riservata per valutare e riscontrare l'istanza della 
Coop. Il Germoglio ;

-   che  come risulta  dal  verbale  della  seduta  del  22.6.17  in  atti   la  Commissione  ha  confermato  la 
valutazione effettuata nella seduta pubblica del 2.5.17 delle offerte economiche e la graduatoria di gara, 
precisando che  l'accoglimento dell' istanza della Coop. il Germoglio non avrebbe modificato la proposta di 
aggiudicazione della gara alla Dittta Tecnologie Sanitarie ;                                               

Dato atto che i controlli effettuati sulle Ditte risultate prime e seconde in graduatoria per il lotto 3, ai sensi 
dell'  art.  80   del  D.  Lgs  n.  50/2016 sulle  banche dati  nazionali  dell'  ANAC e dagli  enti  direttamente 
interpellati, non hanno rilevato alcuna irregolarità, come da documentazione agli atti.

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto per il lotto 3 , per un periodo di  anni tre, con possibilità di 
rinnovo di anno in anno per ulteriori anni due,  alla ditta Tecnologie Sanitarie  per un importo complessivo 
di 250.400,00 i.e./anno, pari ad un importo triennale di € 751.200,00 i.e.  .

Dato atto:

-che la spesa per la parte riservata alla Ausl di Ferrara, rientra nel budget dell'anno in corso per la parte di  
competenza e sarà tenuta in considerazione nella predisposizione dei budget dei  restanti   anni  al  Conto 
Economico 811090041 “Altri servizi non sanitari da privato” ;

-che  il  presente provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento “Scelta  del  contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” 
presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 
33 del 14/03/2013;

-che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al Bilancio preventivo Economico per 
l'esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15.06.2017;

-che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Consip o 
Intercenter  come risulta dalla stampa delle pagine dei siti internet  conservate agli atti.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi e alle condizioni di mercato e che l’attribuzione 
della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità 
attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali

DETERMINA

 pag. 4/6

Copia informatica ad uso consultazione



1. di prendere atto del  Verbale del  2.5.2017, il  cui  originale è depositato agli  atti  del M.O. proponente, 
confermato nei contenuti come da verbale del 22.6.17 con il quale la Commissione di gara ha formulato la 
graduatoria per il lotto 3 AUSL FERRARA  che prevede al primo posto la ditta Tecnologie Sanitarie ;

2. di assegnare conseguentemente  il servizio di gestione  degli ausili terapeutici per disabili di cui al D.M. 
332/1999 – elenchi n. 1, 2, 3 e/o riconducibili  per un periodo di anni tre, con possibilità di rinnovo di anno in 
anno per un ulteriore biennio, per il lotto 3 AUSL FERRARA  alla  Ditta Tecnologie Sanitarie  per un importo 
complessivo di 250.400,00 i.e./anno, pari ad un importo triennale di € 751.200,00 i.e. -  alle condizioni e 
prezzi di cui al capitolato speciale accettato in sede di gara e all' offerta presentata dalla Ditta in atti;

3. di stabilire che i costi previsti per l'Ausl Fe saranno contabilizzati nel Bilancio dell'esercizio 2017 -2018 - 
2019 -2020  a carico del Centro di Costo 300024 – XPL001 - SPORTELLO UNICO - CENTRALE al Conto 
Economico 811090041 “Altri servizi non sanitari da privato” ; 

4. di dare atto che la spesa  per l'anno 2017 rientra nel budget dell'anno in corso, mentre sarà presa   in 
considerazione nella predisposizione del budget per gli  anni futuri, come da dichiarazione agli  atti   del 
Direttore del Dipartimento delle Cure Primarie;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al Bilancio preventivo 
Economico per l'esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15.06.2017;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Michele Greco – Direttore U.O. Funzioni 
Amministrative Distrettuali,  il Direttore dell'esecuzione del contratto è la Sig.ra Resca Carla - Collaboratore 
Amministrativo Professionale Esperto U.O.Funzioni Amministrative Distrettuali e Responsabile della  fase 
istruttoria ai sensi L.241/90 è Fabbri Anna Collaboratore Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  posto  in  pubblicazione  sul  Profilo  Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i. 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
 DR.A CAVALLARI TERESA 

______________________________

 pag. 5/6

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa CAVALLARI TERESA

 pag. 6/6

Copia informatica ad uso consultazione


